证券代码：601919   证券简称：中远海控     公告编号：临 2020-002

中远海运控股股份有限公司

2019 年年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

报告期内，公司强化提质增效，主营业务效益明显改善，整体业绩同比实现

大幅增长。预计公司 2019年实现归属于上市公司股东的净利润约为 67.6 亿元，

同比增加约 55.3亿元，同比增长 449%左右。预计归属于上市公司股东扣除非经

常性损益后的净利润与上年同期相比，将增加约 13.9亿元，同比增长 730%左右。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1.经公司初步测算，预计公司 2019年度实现归属于上市公司股东的净利润

为约 67.6 亿元，同比增加约 55.3亿元，同比增长 449%左右。

2.预计归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润与上年同期相比，

将增加约 13.9亿元，同比增长 730%左右。

    二、上年同期业绩情况

归属于上市公司股东的净利润约 12.3亿元。归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润约 1.9亿元。每股收益为 0.12元。

三、本期业绩预增的主要原因

1、2019年，公司积极应对外部不利因素，以“跑赢市场、跑赢变革、跑赢

时代”为引领，聚焦提升海运服务质量，充分发挥收购东方海外（国际）有限公

司后的规模优势与协同效应，实施“双品牌”战略取得显著成效，超额完成年初

制订的协同效应目标。

2、公司坚持推进全球化战略，围绕应对中美贸易摩擦，着力优化收益结构，

加大对新兴市场、第三国市场和区域市场的运力倾斜，并增加东南亚等其他地区

到美国的货流占比。

3、公司持续深化改革，实施股权激励方案，公司上下同舟共济、奋勇拼搏，

主营业务业绩同比实现大幅增长。集装箱航运业务箱运量、港口业务吞吐量及公

司营业收入与上年同期相比均实现增长，总体收入增幅大于成本增幅，效益进一

步提升。

4、公司所属东方海外（国际）有限公司于 2019 年 10 月完成出售长滩集装

箱码头（LBCT LLC），产生一次性净收益，实现良好股东回报。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

 以上预告数据仅为依据企业会计准则初步核算数据，具体准确的财务数据以

公司正式披露的经审计后的2019年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

 中远海运控股股份有限公司

2020年 1月 22日